

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3177
दिनांक 13 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

कोविड महामारी के कारण मौतें

3177. डॉ. थोल तिरुमावलवन:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कोविड महामारी के कारण संक्रमण और मौतों का माहवार और राज्यवार विवरण क्या है;
- (ख) क्या सरकार पिछले एक वर्ष के दौरान नए वैरिएंट और क्या नए स्ट्रेन के अत्यधिक खतरे से चिंतित है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): 6 दिसम्बर, 2024 की स्थिति के अनुसार राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार कोविड-19 के कारण होने वाले मामलों और मौतों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार तथा वर्षवार ब्यौरा **अनुलग्नक** में दिया गया है।

(ख) और (ग): विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्ल्यूएचओ) के अनुसार, 2 दिसंबर 2024 तक वर्तमान में कोई भी वैरिएंट आफ़ कंसर्न (वीओसी) प्रसारित नहीं है। तथापि, वर्तमान में प्रसारित एकमात्र वैरिएंट ऑफ़ इंटरेस्ट (वीओआई) में जेएन.1 शामिल है, जिसे पहली बार अगस्त, 2023 में वैश्विक स्तर पर पहचाना गया था और 18 दिसंबर, 2023 को डब्ल्यूएचओ द्वारा वीओआई के रूप में नामित किया गया था। जेएन.1 वैरिएंट वैश्विक स्तर पर सबसे प्रचलित एसएआरएस-सीओवी-2 वैरिएंट बना हुआ है। भारत में, एसएआरएस-सीओवी-2 वायरस के जे एन.1 वैरिएंट के मामले पहली बार नवंबर, 2023 के महीने में रिपोर्ट किए गए थे।

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा रिपोर्ट किए गए कोविड-19 के कारण होने वाले मामलों और मौतों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार और वर्षवार विवरण (6 दिसंबर , 2024 तक)

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में वर्षवार (2022-2024) कोविड-19 के मामले और मौतें							
क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2022		2023		2024	
		मामले	मृत्यु	मामले	मृत्यु	मामले	मृत्यु
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3026	0	20	0	0	0
2	आंध्र प्रदेश	262090	240	1713	0	316	0
3	अरुणाचल प्रदेश	11551	16	159	0	0	0
4	असम	125527	1871	71	0	89	3
5	बिहार	124650	206	3890	13	413	0
6	चंडीगढ़	33503	102	1353	4	59	1
7	छत्तीसगढ़	169757	546	10016	45	856	14
8	दादरा और नागर हवेली तथा दमन और दीव	900	0	1	0	0	0
9	दिल्ली	560793	1414	33990	149	2507	31
10	गोवा	78423	492	4413	1	210	0
11	गुजरात	446491	925	14036	38	1165	20
12	हरियाणा	283250	651	22383	65	203	8
13	हिमाचल प्रदेश	83877	338	10301	33	173	1
14	जम्मू और कश्मीर (यूटी)	138250	259	2630	7	153	1
15	झारखंड	91585	188	1282	6	8	0
16	कर्नाटक	1065489	1980	18284	65	7252	39
17	केरल	1583884	24114	87242	516	5597	66
18	लद्दाख (यूटी)	7239	12	202	0	74	0
19	लक्षद्वीप	999	1	0	0	0	0
20	मध्य प्रदेश	261031	243	1661	10	253	1
21	महाराष्ट्र	1465879	6899	36072	150	5658	35
22	मणिपुर	14144	147	114	0	4	0

23	मेघालय	11966	140	207	4	4	0
24	मिजोरम	97564	184	598	8	73	0
25	नागालैंड	3795	80	47	0	0	0
26	ओडिशा	281957	747	11902	10	297	0
27	पुदुचेरी	46051	94	2113	7	176	0
					128		
28	पंजाब	180840	2645	8255	1	339	30
29	राजस्थान	359447	690	11060	84	1414	9
30	सिक्किम	11817	90	613	2	46	0
31	तमिलनाडु	847525	1284	16750	34	1015	3
32	तेलंगाना	159752	86	3260	0	323	0
33	त्रिपुरा	22965	111	461	2	94	1
34	उत्तर प्रदेश	416755	718	17424	84	820	22
35	उत्तराखंड	104449	334	3199	17	200	10
36	पश्चिम बंगाल	483583	1775	7995	24	1458	2
